

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 22

जिसका उत्तर 07 दिसंबर, 2022 को दिया जाना है

कोयले के भंडार

22. डॉ. ढालसिंह बिसेन:

श्रीमती नुसरत जहां:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में उपलब्ध कोयला भंडार का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान वाणिज्यिक खनन के लिए कोयला ब्लॉकों की नीलामी के मानदंडों और नीलाम किए गए कोयला ब्लॉकों का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) कोयला खान (विशेष प्रावधान) अधिनियम, 2015 के तहत कितनी कोयला खदानों का आवंटन किया गया और पिछले पांच वर्षों के दौरान वर्ष-वार कितना राजस्व अर्जित हुआ;

(घ) कोयला खदानों में सुरक्षा और उत्पादन बढ़ाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं और इस संबंध में लिए जा रहे अंतर्राष्ट्रीय सहयोग क्या हैं; और

(ङ.) देश में परित्यक्त कोयला खदानों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है और इन परित्यक्त खदानों को पुनः प्रयोज्य बनाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : दिनांक 01.04.2022 को जीएसआई द्वारा प्रकाशित भारत की कोयला सूची के अनुसार देश में अनुमानित राज्य-वार कोयला संसाधन निम्नानुसार हैं:

राज्य	मापित (331)	निर्दिष्ट (332)	अनुमानित (333)	कुल संसाधन
ओडिशा	48572.58	34080.42	5451.60	88104.60
झारखंड	53245.02	28259.67	5155.41	86660.10
छत्तीसगढ़	32053.42	40701.35	1436.99	74191.76
पश्चिम बंगाल	17233.88	12858.84	3778.53	33871.25
मध्य प्रदेश	14051.66	12722.97	4142.10	30916.73
तेलंगाना	11256.78	8344.35	3433.07	23034.20
महाराष्ट्र	7983.64	3390.48	1846.59	13220.71
बिहार	309.53	4079.69	47.96	4437.18
आंध्र प्रदेश	920.96	2442.74	778.17	4141.87
उत्तर प्रदेश	884.04	177.76	0.00	1061.80
मेघालय	89.04	16.51	470.93	576.48
असम	464.78	57.21	3.02	525.01
नागालैंड	8.76	21.83	447.72	478.31
सिक्किम	0.00	58.25	42.98	101.23
अरुणाचल प्रदेश	31.23	40.11	18.89	90.23
<b>कुल</b>	<b>187105.32</b>	<b>147252.18</b>	<b>27053.96</b>	<b>361411.46</b>

(ख) : कोयला ब्लॉकों की नीलामी के लिए मानदंड- वाणिज्यिक खनन के तहत नीलामी प्रक्रिया में भाग लेने के लिए कोई तकनीकी या वित्तीय पात्रता मानदंड नहीं है। तथापि, निम्नलिखित तथ्य होने चाहिए:

1. एक सरकारी कंपनी या निगम या ऐसी कंपनी या निगम द्वारा अथवा केंद्र सरकार या राज्य सरकार के बीच गठित एक संयुक्त उद्यम कंपनी, जैसा भी मामला हो, या भारत में निगमित कोई अन्य कंपनी; या
2. दो या दो से अधिक कंपनियों द्वारा गठित एक कंपनी या एक संयुक्त उद्यम कंपनी।
3. बोलीदाता जो पूर्व आवंटित है, को नियमों के नियम 18 के तहत निर्धारित समय अवधि के अंदर अतिरिक्त उगाही का भुगतान किया हो।

4. बोलीदाता जो पूर्व आवंटिती है, जिसे कोयला ब्लॉक आवंटन से संबंधित अपराध का दोषी ठहराया गया है और 3 (तीन) वर्ष से अधिक के कारावास की सजा सुनाई गई है, नीलामी में भाग लेने के लिए पात्र नहीं होगा।

वाणिज्यिक कोयला खानों की नीलामी जून 2020 में शुरू की गई थी। वाणिज्यिक नीलामी के तहत नीलाम किए गए कोयला ब्लॉकों का वर्ष-वार और राज्य-वार नाम अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) : कोयला खान (विशेष उपबंध) अधिनियम, 2015 के तहत 105 कोयला खानों का आवंटन किया गया था और पिछले 5 वर्षों के दौरान इन खानों द्वारा अर्जित राजस्व निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	राजस्व (करोड़ रुपये में )
1	2017-2018	1919.63
2	2018-2019	1481.46
3	2019-2020	1565.38
4	2020-2021	1203.82
5	2021-2022	1677.29
6	2022-2023	1583.17 (30.11.2022 तक अनंतिम)

(घ) : खान अधिनियम, 1952, खान नियम-1955, कोयला खान विनियम-2017 और उसके तहत बनाए गए उपनियमों और स्थायी आदेशों में निर्धारित वैधानिक उपबंधों के अनुपालन के अलावा, कोयला कंपनियों ने कोयला खानों की सुरक्षा बढ़ाने के लिए निम्नलिखित उपाय किए हैं:

1. साइट विशिष्ट जोखिम मूल्यांकन पर आधारित सुरक्षा प्रबंधन योजना (एसमध्य प्रदेश) की तैयारी और कार्यान्वयन।
2. प्रमुख जोखिम प्रबंधन योजना (पीएचएमपी) की तैयारी और कार्यान्वयन।
3. साइट-विशिष्ट जोखिम मूल्यांकन पर आधारित मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) का निरूपण और अनुपालन।
4. बहु-विषयक सुरक्षा लेखा परीक्षा दलों के माध्यम से खानों की सुरक्षा लेखा परीक्षा।

5. संविदा कर्मियों सहित सभी कर्मचारियों को आवश्यकता आधारित व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण (पीपीई) प्रदान करना।
6. स्ट्राटा प्रबंधन के लिए अत्याधुनिक तंत्र को अपनाना
7. खान पर्यावरण की निगरानी हेतु तंत्र
8. ओसी खानों के लिए विशिष्ट सुरक्षा उपाय
9. खान सुरक्षा पर प्रशिक्षण प्रदान करना
10. खान सुरक्षा निरीक्षण
11. ऑनलाइन केंद्रीकृत सुरक्षा निगरानी प्रणाली

खान सुरक्षा से संबंधित अनुसंधान एवं विकास परियोजना के संबंध में सीआईएल द्वारा अंतर्राष्ट्रीय सहयोग लिया जा रहा है, जैसे आईआईटी-आईएसएम, धनबाद और यूनिवर्सिटी ऑफ न्यू कैसल्स, ऑस्ट्रेलिया के सहयोग से "जोखिम आधारित खान आपातकालीन निकासी और पुनः प्रवेश प्रोटोकॉल को शामिल करते हुए जोखिम मूल्यांकन और भारतीय कोयले की विस्फोटकता के निर्धारण द्वारा विस्फोट के खतरे की रोकथाम और शमन के लिए दिशानिर्देश तैयार करना"। एससीसीएल में, एसआईएमटीएआरएस (ऑस्ट्रेलिया) से मान्यता प्राप्त 10 प्रशिक्षक खानों और विभागों में सुरक्षा प्रबंधन योजना के विकास, कार्यान्वयन और समीक्षा से संबंधित व्यक्तियों को प्रशिक्षण दे रहे हैं।

कोयला उत्पादन में वृद्धि के लिए, कोयला और ओबी, दोनों के लिए पर्याप्त क्षमता का सृजन करना आवश्यक है, ताकि कोयला उत्पादन में सुधार हो सके। क्षमता बढ़ाने के लिए, कोयला कंपनियों द्वारा सभी जरूरी कदम उठाए जा रहे हैं। कुछ प्रमुख कदम इस प्रकार हैं-

1. यूजी खानों को, जहां संभव हो, तकनीकी-आर्थिक रूप से, अर्ध-मशीनीकृत खानों और मशीनीकृत खानों में परिवर्तित किया जा रहा है।
2. जहां भी भू-खनन की स्थिति अनुकूल और आर्थिक रूप से व्यवहार्य है, वहां मशीनीकृत व्यापक उत्पादन प्रौद्योगिकी (मध्य प्रदेशी) शुरू की जा रही हैं।
3. निरंतर खनिकों (सीएम) को चरणबद्ध तरीके से तैनात किया जा रहा है।
4. सीआईएल और उसकी सहायक कंपनियां भारी मशीनीकरण के साथ उच्च क्षमता वाली खानों को अपना रही हैं।

5. सीआईएल ने कार्यकुशलता में सुधार के लिए अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी को भी अपनाया है।

6. परिचालन दक्षता में सुधार करने और पर्यावरणीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सरफेस खनिकों को ओपनकास्ट खानों में बड़े पैमाने पर शुरू किया गया है।

(ड.) : राष्ट्रीयकरण के बाद से 01.04.2022 की स्थिति के अनुसार सीआईएल और एससीसीएल की सहायक कंपनी-वार और राज्य-वार बंद/परित्यक्त/समाप्त खानें **अनुबंध-2** में हैं।

\*\*\*\*\*

वाणिज्यिक नीलामी के तहत नीलाम किए गए कोयला ब्लॉकों का वर्ष-वार और राज्य-वार नाम

वित्त वर्ष : 2021

क्र. सं.	छत्तीसगढ़
1.	गारे-पाल्मा-IV/1
2.	गारे-पाल्मा-IV/7
<b>झारखंड</b>	
1.	ब्रह्मडीहा
2.	चकला
3.	राजहरा उत्तर (मध्य और पूर्वी)
4.	उरमा पहाड़ीटोला
5.	गोंदुलपाड़ा
<b>मध्य प्रदेश</b>	
1.	धिरौली
2.	साहापुर पश्चिम
3.	उरटन
4.	उरटन उत्तर
5&6.	गोटोटोरिया (पूर्व) और गोटोटोरिया (पश्चिम)
7.	बंध
8.	साहापुर पूर्व
<b>महाराष्ट्र</b>	
1.	मरकी मंगली- II
2.	तकली-जेना-बेलोरा (उत्तर) और तकली-जेना-बेलोरा (दक्षिण)
<b>ओडिशा</b>	
1.	राधिकापुर (पश्चिम)
2.	राधिकापुर (पूर्व)
3.	कुरालोई (अ) उत्तर

वित्त वर्ष :2022

अरुणाचल प्रदेश	
क्र.सं.	खान का नाम
1.	नामचिक नामफुक *
<b>असम</b>	
1.	कोईलाजान

2.	गरमपानी
<b>छत्तीसगढ़</b>	
1.	झिगाडोर
2.	खरगांव
3.	भास्करपारा
4.	गारे पाल्मा IV/6

<b>झारखंड</b>	
1.	जोगेश्वर और खास जोगेश्वर
2.	राउता बंद खान
3.	बुराखाप छोटा पैच *
4.	लालगढ़ (उत्तर)
5.	तोकिसुद ब्लॉक II
6&7.	बृंदा और ससाई
8.	राबोडीह ओसीपी

<b>मध्य प्रदेश</b>	
1.	बेहराबंद नॉर्थ एक्सटेंशन
2.	गोंदबहेड़ा उझेनी पूर्व

<b>महाराष्ट्र</b>	
1.	गोंदखरी
2.	भिवकुंड
3.	माजरा *
4.	चिनोरा*

<b>ओडिशा</b>	
1.	बनखुई
2.	बिजहाँ
3.	मीनाक्षी
4.	उत्कल सी
5&6.	उत्कल बी1 और उत्कल बी2

**वित्त वर्ष 2023**

क्र.स.	<b>छत्तीसगढ़</b>
1.	बारा
2.	सुरसा
<b>झारखंड</b>	
1.	अशोक करकट्टा सेंट्रल

2.	बसंतपुर
3.	जीतपुर
<b>मध्य प्रदेश</b>	
1.	मार्की बरका
2.	माइकी नॉर्थ
3.	बंधा उत्तर
<b>महाराष्ट्र</b>	
1.	दहेगांव/मकरधोकरा
2.	मरकी मंगली
<b>ओडिशा</b>	
1.	अलकनंदा
2&3.	रैम्पिया और रैम्पिया का डिप साइड
4&5.	घोघरपल्ली और इसका डिप एक्सटेंशन
<b>तेलंगाना</b>	
1.	कोयागुडेम ब्लॉक-III
<b>पश्चिम बंगाल</b>	
1.	कस्ता (पूर्व)

\* - आवंटन समाप्त।

## अनुबंध-2

राष्ट्रीयकरण के बाद से 01.04.2022 को सीआईएल और एससीसीएल की सहायक कंपनी-वार और राज्य-वार बंद/परित्यक्त/समाप्त खानें

### सीआईएल की खानें-

(अनंतिम)

खान का नाम	खान का प्रकार	राज्य
------------	---------------	-------

#### ईसीएल

सांकटोरिया	यूजी		पश्चिम बंगाल
पूर्वी जेमेहारी	यूजी		पश्चिम बंगाल
रातीबाती 5 और 6	यूजी		पश्चिम बंगाल
केएलएस चलबलपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
चलबलपुर खास	यूजी		पश्चिम बंगाल
नई जमीहरी खास	यूजी		पश्चिम बंगाल
सीतलदासजी	यूजी		पश्चिम बंगाल
बेलरूईदिशरगढ़	यूजी		पश्चिम बंगाल
नॉर्थ ब्रुक	यूजी		पश्चिम बंगाल
गोगला / एडजॉय बैंक	यूजी		पश्चिम बंगाल
मंडेरबोनी 1,2 और 4	यूजी		पश्चिम बंगाल
देवली	यूजी		पश्चिम बंगाल
बी धेमो / रामजीबनपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
बंकिमुलिया 7 और 8	यूजी		पश्चिम बंगाल
उज्ज्वल राना	यूजी		पश्चिम बंगाल
मधुसूदनपुर 1 और 2	यूजी		पश्चिम बंगाल
मध्य जमुरिया	यूजी		पश्चिम बंगाल
जोतजानकी	यूजी		पश्चिम बंगाल
नाबकाजोरा / घनास्यम		ओसी	पश्चिम बंगाल
रतिबाती ओसी		ओसी	पश्चिम बंगाल
पुरुषोत्तमपुर ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
निमचा ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
शीबपुर ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
राना	यूजी		पश्चिम बंगाल
न्यू/सेंट्रल सतग्राम	यूजी		पश्चिम बंगाल

अलकुसा गोपालपुर ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
बेनाली	यूजी		पश्चिम बंगाल
दारुला	यूजी		पश्चिम बंगाल
कृष्णनगर	यूजी		पश्चिम बंगाल
शीतलपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
शंकरपुर पुराना	यूजी		पश्चिम बंगाल
गिरिमिट	यूजी		पश्चिम बंगाल
महावीर	यूजी		पश्चिम बंगाल
कंकरतला 1 और 2	यूजी		पश्चिम बंगाल
धंदाडीह ओसी		ओसी	पश्चिम बंगाल
तारा	यूजी		पश्चिम बंगाल
बरमोंडिया	यूजी		पश्चिम बंगाल
गंगारामचक		ओसी	पश्चिम बंगाल
पोईडीह ओसी		ओसी	पश्चिम बंगाल
रानीपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
डालमिया ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
पलस्थली ओ.सी		ओसी	पश्चिम बंगाल
लालमटिया ओसी		ओसी	झारखंड
लालमटिया यूजी	यूजी		झारखंड
छपापुर 1 ओ.सी		ओसी	झारखंड
बदजना / पुसाई ओसी		ओसी	झारखंड
जमुरिया	यूजी		पश्चिम बंगाल
शामपुर ए	यूजी		झारखंड
भनोरा	यूजी		पश्चिम बंगाल
डमरा	यूजी		पश्चिम बंगाल
नटुंडंगा	यूजी		पश्चिम बंगाल
कंकरतला 3 और 4	यूजी		पश्चिम बंगाल
श्रीपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
टोपोसी	यूजी		पश्चिम बंगाल
एडजाँय -II	यूजी		पश्चिम बंगाल
संग्रामगढ़	यूजी		पश्चिम बंगाल
घुसिक	यूजी		पश्चिम बंगाल
केडी इनक्लाइन	यूजी		पश्चिम बंगाल
मधुसूदनपुर 3 और 4 पिट	यूजी		पश्चिम बंगाल

मधुजोर	यूजी		पश्चिम बंगाल
घनश्याम	यूजी		पश्चिम बंगाल
मीठापुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
रतिबती / शीतलदासजी		ओसी	पश्चिम बंगाल
अमरसोता	यूजी		पश्चिम बंगाल
पैरासिया 6 और 7 इनक्लाइन	यूजी		पश्चिम बंगाल
बेलबैद		ओसी	पश्चिम बंगाल
हरिपुर	यूजी		पश्चिम बंगाल
चोरा		ओसी	पश्चिम बंगाल
केन्द्र	यूजी		पश्चिम बंगाल
समला	यूजी		पश्चिम बंगाल
दामगोरा इनक्लाइन	यूजी		झारखंड
कपासरा	यूजी		झारखंड
महावीर		ओसी	पश्चिम बंगाल
मैंडमैन	यूजी		झारखंड
रतिबाती	यूजी		पश्चिम बंगाल
कुआरडीह-तिरत	यूजी		पश्चिम बंगाल
चकबल्लभपुर / बरमोंदिया ए	यूजी		पश्चिम बंगाल
मल्लिकबस्ती		ओसी	पश्चिम बंगाल
मोइरा	यूजी		पश्चिम बंगाल
चिनकुरी आई यूजी	यूजी		पश्चिम बंगाल
जेमेहारी यूजी	यूजी		पश्चिम बंगाल
कालीपहाड़ी यूजी	यूजी		पश्चिम बंगाल
एस एस इनक्लाइन	यूजी		पश्चिम बंगाल
सोदपुर (आर) यूजी	यूजी		पश्चिम बंगाल
न्यू कैंडा	यूजी		पश्चिम बंगाल

### बीसीसीएल

हंतुडीह	यूजी		झारखंड
न्यू लाइकडीह		ओसी	झारखंड
भुरुंगिया	यूजी		झारखंड
मधुबंद	यूजी		झारखंड
दक्षिण गोविंदपुर	यूजी		झारखंड
टेटुरिया कोलियरी	यूजी		झारखंड
धर्मबंध कोलियरी	यूजी		झारखंड

लोयाबाद	यूजी		झारखंड
केबी 5/6 पिट्स	यूजी		झारखंड
पूतकी	यूजी		झारखंड
कुस्टोर	यूजी		झारखंड
चांच कोलियरी	यूजी		झारखंड
मुचरैडीह कोलियरी	यूजी		झारखंड
अमलाबाद कोलियरी	यूजी		झारखंड
सुदामडीह (शाफ्ट) खान	यूजी		झारखंड
लाइकडीह दीप	यूजी		झारखंड
वी. पश्चिम	यूजी		पश्चिम बंगाल
बेगुनिया	यूजी		पश्चिम बंगाल
भाटडीह	यूजी		झारखंड
पदुगोरा	यूजी		झारखंड
हुर्रिलाडीह	यूजी		झारखंड
बुरागढ़	यूजी		झारखंड
मुरुलिडीह	यूजी		झारखंड
जोररामपुर कॉली .	मिश्रित		झारखंड
लोहापट्टी	यूजी		झारखंड
घनौडीह		ओसी	झारखंड
अमलग . पूर्वी भगतडीह	यूजी		झारखंड
सिमलबहाल			
डोबारी		ओसी	झारखंड
केबी 10/12 पिट्स	यूजी		झारखंड
केंदुआडीह		ओसी	झारखंड
भागबंद	यूजी		झारखंड
पीबी परियोजना	यूजी		झारखंड
भौरा (एन)	यूजी		झारखंड
बेरा	मिश्रित		झारखंड

### सीसीएल

धोबीडीह	यूजी		झारखंड
गिधनिया	यूजी		झारखंड
सेमरा	यूजी		झारखंड
संबद्ध करणपुरा	यूजी		झारखंड
खासकरणपुरा	यूजी		झारखंड

हूटर	यूजी		झारखंड
गिरिडीह	यूजी		झारखंड
सौंदा - डी		ओसी	झारखंड
हिंदगीर	यूजी		झारखंड
सयाल -डी		ओसी	झारखंड
पिपराडीह	यूजी		झारखंड
कबीरबाद इनक्लाइन	यूजी		झारखंड
भादुआ		ओसी	झारखंड
यूके इंकलाइन नंबर 25 और 26	यूजी		झारखंड
करकट्टा ओ.सी		ओसी	झारखंड
एनएस ढोरी	यूजी		झारखंड
पिंडरा	यूजी		झारखंड
कारो आई	यूजी		झारखंड
खास महल	यूजी		झारखंड
सौंदा डी	यूजी		झारखंड
सयाल डी	यूजी		झारखंड
सिरका	यूजी		झारखंड
अरगडा	यूजी		झारखंड
रे- बचरा	यूजी		झारखंड
करगाली	यूजी		झारखंड
जारंगडीह	यूजी		झारखंड
स्वांग	यूजी		झारखंड
कुजू	यूजी		झारखंड
टोपा	यूजी		झारखंड

### एनसीएल

गोरबी		ओसी	मध्य प्रदेश
-------	--	-----	-------------

### डब्ल्यूसीएल

बरकुई	यूजी		मध्य प्रदेश
बरकुई पश्चिम	यूजी		मध्य प्रदेश
भमोरी / जटाछापा	यूजी		मध्य प्रदेश
दतला पूर्व	यूजी		मध्य प्रदेश
दतला पश्चिम	यूजी		मध्य प्रदेश
घोरावारी / हिरदागर	यूजी		मध्य प्रदेश

घोरवारी कलां	यूजी		मध्य प्रदेश
कालीछाप	यूजी		मध्य प्रदेश
न्यूटन चिकली	यूजी		मध्य प्रदेश
उत्तर चंदामेटा	यूजी		मध्य प्रदेश
नंदोरा	यूजी		मध्य प्रदेश
नाकोडा		ओसी	महाराष्ट्र
कुम्दा		ओसी	महाराष्ट्र
तारोदा		ओसी	महाराष्ट्र
सेठिया		ओसी	मध्य प्रदेश
नया धोपताला		ओसी	महाराष्ट्र
राखीकोले	यूजी		मध्य प्रदेश
चिकलमऊ	यूजी		मध्य प्रदेश
राजुर पिट	यूजी		महाराष्ट्र
सतपुड़ा -I	यूजी		मध्य प्रदेश
रावणवारा	यूजी		मध्य प्रदेश
एकलेहरा	यूजी		मध्य प्रदेश
विष्णुपुरी		ओसी	मध्य प्रदेश
शिवपुरी	यूजी		मध्य प्रदेश
कुकुरमुंडा		ओसी	मध्य प्रदेश
वाल्नी	यूजी		महाराष्ट्र
विरूर / चिंचोली	यूजी		महाराष्ट्र
ईस्ट डोंगर चिकली	यूजी		मध्य प्रदेश
चंदामेटा	यूजी		मध्य प्रदेश
रावणवारा		ओसी	मध्य प्रदेश
नाकोडा	यूजी		महाराष्ट्र
हरानभाटा		ओसी	मध्य प्रदेश
सुकरी	यूजी		मध्य प्रदेश
बंसी	यूजी		मध्य प्रदेश
चारगाँव		ओसी	महाराष्ट्र
पेंच पूर्व		ओसी	मध्य प्रदेश
पाथरखेड़ा -I	यूजी		मध्य प्रदेश
गजंडोह	यूजी		मध्य प्रदेश
पाथरखेड़ा -II	यूजी		मध्य प्रदेश
दमुआ	यूजी		मध्य प्रदेश

सतपुड़ा - ॥	यूजी		मध्य प्रदेश
नंदन - आई	यूजी		मध्य प्रदेश
एचएलसी नंबर 3	यूजी		महाराष्ट्र
दोपताला		ओसी	महाराष्ट्र
घुघुस		ओसी	महाराष्ट्र
मकरधोकरा -॥		ओसी	महाराष्ट्र
रावणवाड़ा खास	यूजी		मध्य प्रदेश
थेसगोरा	यूजी		मध्य प्रदेश
भाजीपानी		ओसी	मध्य प्रदेश
अंबारा	यूजी		मध्य प्रदेश
पिपला यूजी	यूजी		महाराष्ट्र
चंदा रैयतवारी यूजी	यूजी		महाराष्ट्र
कुम्भारखानी यूजी	यूजी		महाराष्ट्र
गणपति यूजी	यूजी		मध्य प्रदेश
विष्णुपुरी - प्रथम यूजी	यूजी		मध्य प्रदेश
एबी इंकलाइन यूजी	यूजी		महाराष्ट्र
बरकुही		ओसी	मध्य प्रदेश
छिंदा		ओसी	मध्य प्रदेश
शिवपुरी		ओसी	मध्य प्रदेश
घोरवारी / झरना	मिश्रित		मध्य प्रदेश
नंदन -द्वितीय	यूजी		मध्य प्रदेश
भरत (घोरावरी-2)		ओसी	मध्य प्रदेश
सोभापुर	यूजी		मध्य प्रदेश
जूना कुनाडा		ओसी	महाराष्ट्र
नवीन कुनाडा		ओसी	महाराष्ट्र
तेलवासा		ओसी	महाराष्ट्र
धोरवासा		ओसी	महाराष्ट्र
पिंपलगांव		ओसी	महाराष्ट्र

### एसईसीएल

डोमनारा ओसी		ओसी	छत्तीसगढ
बुरहर नंबर 3	यूजी		मध्य प्रदेश
रूंगटा	यूजी		मध्य प्रदेश
उत्तर झारखंड	यूजी		छत्तीसगढ
बुरहर नंबर 1	यूजी		मध्य प्रदेश

पुरे चिरिमिरी	यूजी		छत्तीसगढ
कोरबा 1 एवं 2	यूजी		छत्तीसगढ
कोरबा 3 व 4	यूजी		छत्तीसगढ
चाचा ओ.सी		ओसी	मध्य प्रदेश
बांकि 5 और 6	यूजी		छत्तीसगढ
जरवाही ओ.सी		ओसी	मध्य प्रदेश
न्यू झीमर	यूजी		मध्य प्रदेश
बांकी 7 और 8	यूजी		छत्तीसगढ
दक्षिण झागराखंड - पुराना	यूजी		छत्तीसगढ
रामनगर	यूजी		मध्य प्रदेश
झीमार ओल्ड	यूजी		मध्य प्रदेश
राजगामार 8 और 9	यूजी		छत्तीसगढ
मंड	यूजी		छत्तीसगढ
कोतमा	यूजी		मध्य प्रदेश
डूमन हिल	यूजी		छत्तीसगढ
सोनावानी	यूजी		छत्तीसगढ
चाचा यूजी	यूजी		मध्य प्रदेश
राजनगर 4 और 5	यूजी		मध्य प्रदेश
विवेकनगर	यूजी		मध्य प्रदेश
जमुना 3 और 4	यूजी		मध्य प्रदेश
अमलाई	यूजी		मध्य प्रदेश
कोरिया	यूजी		छत्तीसगढ
जयनगर पुराना	यूजी		छत्तीसगढ
पश्चिम चिरिमिरी	यूजी		छत्तीसगढ
सुभाष इनलाइन	यूजी		मध्य प्रदेश
दक्षिण झागराखंड 5 और 6	यूजी		छत्तीसगढ
कोतमा		ओसी	मध्य प्रदेश
कुम्दा पुराना	यूजी		छत्तीसगढ
नौरोजाबाद (पूर्व)	यूजी		मध्य प्रदेश
कोतमा पश्चिम		ओसी	मध्य प्रदेश
जयनगर 5 और 6	यूजी		छत्तीसगढ
बांकी 9 व 10	यूजी		छत्तीसगढ
नया अमलाई	यूजी		मध्य प्रदेश
अंजन हिल	यूजी		छत्तीसगढ

छल झुकना	यूजी		छत्तीसगढ
पवन झुकना	यूजी		छत्तीसगढ
बी सीम	यूजी		छत्तीसगढ
बैगा		ओसी	मध्य प्रदेश
लक्ष्मण		ओसी	छत्तीसगढ
राजगामार 6 और 7	यूजी		छत्तीसगढ
कोतमा पश्चिम	यूजी		मध्य प्रदेश
जमुना		ओसी	मध्य प्रदेश
गोविन्द	यूजी		मध्य प्रदेश
उत्तरी चिरिमिरी	यूजी		छत्तीसगढ
कुआरसिया		ओसी	छत्तीसगढ
सुरकछार 5 और 6	यूजी		छत्तीसगढ
उत्तर जेकेडी	यूजी		छत्तीसगढ
पालकीमारा	यूजी		छत्तीसगढ
बिरसिंगपुर	यूजी		मध्य प्रदेश
कल्याणी	यूजी		छत्तीसगढ
दुग्गा		ओसी	छत्तीसगढ
धर्म	यूजी		छत्तीसगढ
मालगा	यूजी		मध्य प्रदेश
सोमना	यूजी		मध्य प्रदेश
बांकी मेन	यूजी		छत्तीसगढ
धनपुरी	यूजी		मध्य प्रदेश
एनसीपीएच पुराना	यूजी		छत्तीसगढ
पश्चिम चिरिमिरी		ओसी	छत्तीसगढ
महामाया	यूजी		छत्तीसगढ
पिनौरा	यूजी		मध्य प्रदेश
बिश्रामपुर		ओसी	छत्तीसगढ
महान		ओसी	छत्तीसगढ
महान- II		ओसी	छत्तीसगढ
कटकोना 3 और 4	यूजी		छत्तीसगढ

### एमसीएल

बलंदा		ओसी	ओडिशा
हिंदगीर रामपुर कोलियरी	यूजी		ओडिशा
देउलबेरा	यूजी		ओडिशा

हांडीधुआ	यूजी		ओडिशा
तालचेर	यूजी		ओडिशा
छेंडीपाड़ा		ओसी	ओडिशा
लिलारी		ओसी	ओडिशा
ओरिएंट कोलियरी, खान नंबर 4	यूजी		ओडिशा
ओरिएंट कोलियरी, खान नंबर 3	यूजी		ओडिशा

### एनईसी

बारागोलाई	यूजी		असम
लेडो	यूजी		असम
जयपोर	यूजी		असम
लेडो		ओसी	असम
तिरप		ओसी	असम
तिपोंग	यूजी		असम

सीआईएल की 30 परित्यक्त/समाप्त भूमिगत कोयला खानों को राजस्व शेयरिंग के आधार पर कोयले के उत्पादन हेतु नीलामी के लिए चुना गया है।

### एससीसीएल की खानें -

क्र.सं.	खान का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वर्तमान स्थिति
1	एंड्रयूज 1 और 2	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः परिचालन पर विचार नहीं कर रहा है।
2	बेरली पिट	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः परिचालन पर विचार नहीं कर रहा है।
3	पीके-1 इनक्लाइन	तेलंगाना	खुली खान में परिवर्तित किया जा रहा है जिसके लिए खनन योजना (खान क्लोजर प्लान सहित) तैयार की जा रही है।
4	आरके-3 इनक्लाइन	तेलंगाना	खुली खान में परिवर्तित किया जा रहा है जिसके लिए खनन योजना (खान क्लोजर योजना सहित) तैयार की जा रही है।
5	एमवीके-2 इनक्लाइन	तेलंगाना	खुली खान में परिवर्तित किया जा रहा है जिसके लिए खनन योजना (खान क्लोजर योजना सहित)

			तैयार की जा रही है।
6	एमवीके-3 इनक्लाइन	तेलंगाना	खुली खान में परिवर्तित किया जा रहा है जिसके लिए खनन योजना (खान क्लोजर योजना सहित) तैयार की जा रही है।
7	नंबर 2 इनक्लाइन	तेलंगाना	व्यापक आर एंड आर के कारण वर्तमान में किसी भी पुनः परिचालन पर विचार नहीं किया जा रहा है।
8	मॉर्गन पिट	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः संचालन पर विचार नहीं कर रहा है
9	बोर्डपल्ली खान	तेलंगाना	व्यापक आर एंड आर के कारण वर्तमान में किसी भी पुनः परिचालन पर विचार नहीं किया जा रहा है।
10	हेमचंद्रपुरम खान	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः संचालन पर विचार नहीं कर रहा है
1 1	एमवीके-1 इनक्लाइन	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः संचालन पर विचार नहीं कर रहा है
12	एमवीके-5 इनक्लाइन	तेलंगाना	वर्तमान में किसी भी पुनः संचालन पर विचार नहीं कर रहा है
13	एंड्रयूज 3 और 4 झुकाव	तेलंगाना	कोठागुडेम खनन पट्टे के विभिन्न नवीनीकरणों के दौरान खान का क्षेत्र अभ्यर्पित किया गया था ।
14	पोलमपल्ली इनक्लाइन	तेलंगाना	येल्लंदू खनन पट्टे के विभिन्न नवीनीकरणों के दौरान खान टेक एरिया सरेंडर कर दिया गया था ।
15	आरके-1 इनक्लाइन	तेलंगाना	उत्तर गोदावरी खनन पट्टे के विभिन्न नवीनीकरणों के दौरान खान क्षेत्र का अभ्यर्पण किया गया था
16	चेन्नूर 1&1ए इनक्लाइन	तेलंगाना	चेन्नूर खनन पट्टा) की वैधता समाप्त हो गई है।
17	चेन्नूर 2 और 2ए इनक्लाइन	तेलंगाना	चेन्नूर खनन पट्टा) की वैधता समाप्त हो गई है।